
2022
VÝROČNÍ ZPRÁVA

HLEDÁME RODIČE, O.P.S.





Obsah 

O Hledáme rodiče, o.p.s.

Aktivity v roce 2022

Spolupráce s kraji

Týdny pěstounství

Akce

Materiály Hledáme rodiče

Spoty

Výstava Jsem pěstoun

Individuální nábor

Virtuální knihovna náhradní rodinné péče (NRP)

Iniciativa 8000důvodů

Spolupracující partnerské organizace

Rok 2022 v číslech

Příběh pěstounské péče aneb Příklad dobré praxe

Plánovaná činnost v roce 2023

Dary

Veřejná sbírka

Rozvaha atd.

Výkaz zisku a ztráty

Příloha v účetní závěrce

Zpráva nezávislého auditora

Kontakty

3

4

5

5

5

5

5

6

6

6

7

7

8

9

10

12

12

12

13

16

18

25

28

OBSAH



04

Lidé v Hledáme rodiče, o.p.s.
Správní rada
  • Předsedkyně: Ing. Helena Svárovská
  • Člen: Ing. Monika Veselá
  • Člen: Mgr. Tereza Jelínková

Dozorčí rada 
  • Předseda: Mgr. Miloš Badida
  • Člen: Ing. Mgr. Ondřej Popelka
  • Člen: Mgr. Sylva Mejstříková

Ředitelka
  • Mgr. Marie Oktábcová

Zaměstnanci

Za rok 2022 bylo odpracováno na školeních a seminářích našimi spolupracujícími odborníky celkem 
641 hodin.

Nadace J&T (zřizovatel Hledáme rodiče, o.p.s.) má s Hledáme rodiče, o.p.s., uzavřenou smlouvu
o partnerství, na jejímž základě nadace poskytuje služby Hledáme rodiče darem. Součástí darů jsou
i služby poskytnuté darem od Nadace J&T (zřizovatel Hledáme rodiče, o.p.s.) ve výši 360 000 Kč.

O HLEDÁME RODIČE, o.p.s.

Kdo jsme a jaké máme poslání
Obecně prospěšná společnost byla založena v roce 2013. Dne 9. července 2018 došlo ke změně názvu 
z původního KRUH RODINY, o.p.s., na Hledáme rodiče, o.p.s. Svým názvem společnost navázala 
na úspěšnou kampaň Nadace J&T na podporu náhradní rodinné péče v ČR Hledáme rodiče.

• Pomáhá vyhledávat v České republice dostatek náhradních rodičů, zejména pěstounů, kteří budou    
   schopní poskytnout péči a domov dětem, jež ze závažných důvodů nemohou vyrůstat ve své původní 
   rodině.
• Spolupracuje na regionálních kampaních napříč Českou republikou. 
• Posiluje zájem a informovanost veřejnosti o pěstounství, a tím přispívá ke zvýšení reputace pěstounů
   ve společnosti.
• Spolupracuje s jednotlivými kraji na rozvoji oblasti náhradní rodinné péče. 
• V propojení s iniciativou 8000důvodů poskytuje odborné poradenství krajům v oblasti analýzy součas-
   ných aktivit k vyhledávání náhradních rodičů, budoucí strategie apod.



05

Během roku 2022 jsme pokračovali v obvyklé činnosti podpory a spolupráce na kampaňových akcích 
napříč celou republikou, zároveň jsme v rámci on-line poradny a Zelené linky Hledáme rodiče přímo 
komunikovali se zájemci o náhradní rodinnou péči.

Spolupráce s kraji
V roce 2022 jsme pokračovali ve spolupráci nebo navázali novou s krajskými pracovními skupinami či 
pověřenými pracovníky ve všech 14 krajích České republiky.

Týdny pěstounství
Akce ve formátu (Tý)dnů pěstounství jsme podpořili dodáním propagačních materiálů v Olomouckém, 
Pardubickém, Královéhradeckém kraji, na Vysočině a v Praze.

Akce
Jako každoročně jsme se i v roce 2022 účastnili Festivalu v ulicích v Ostravě, kde jsme opět propago-
vali pěstounskou péči společně s naší partnerskou organizací Spolu pro rodinu. Na parkurových závo-
dech v Olomouci jsme tentokrát spojili síly a šířili povědomí o pěstounství s místní doprovázející organi-
zací Náruč dětem.

Materiály Hledáme rodiče
V novém grafickém provedení dál nabízíme naše materiály na podporu náhradní rodinné péče. V tištěné 
podobě poskytujeme příručku Já, pěstoun, letáky a omalovánky. Další materiály jsou volně ke stažení na 
našich webových stránkách. Vše ochotně zašleme i v podobě tiskových dat. Příručku Já, pěstoun 
průběžně aktualizujeme. 

AKTIVITY V ROCE 2022



06

Spoty
Spoty Hledáme rodiče jsme upravili pro Královéhradecký, Moravskoslezský, Olomoucký a Ústecký kraj, 
kde byly v roce 2022 využity k propagaci pěstounské péče na mnoha místech.

Výstava Jsem pěstoun
Výstava Jsem pěstoun putovala po celém Ústeckém kraji v rámci půlroční kampaně kraje 
– objevila se celkem v devíti městech, kde se stala součástí nejrůznějších kulturních akcí:

• v Litvínově na zámku Valdštejnů v rámci Valdštejnských slavností
• v Chomutově na třech místech – na magistrátu, v Kině Svět, v chomutovské knihovně
• v Ústí nad Labem v muzeu
• v Děčíně v akvaparku
• v Mostu v oblastním muzeu a galerii
• v Teplicích v regionálním muzeu
• v Lounech ve výstavním pavilonu v Masarykových sadech, kde byla k viděni i v rámci Dne pěstounství
• v Žatci na městském úřadu v rámci Týdne pěstounství
• v Mostu v OC Central Most v rámci října pro neziskovky
• v Litoměřicích v Divadle K. H. Máchy u příležitosti akce Divadelní benefice ochotnických souborů

Individuální nábor
Přinesli jsme do České republiky novou metodu hledání náhradních rodičů „Individuální nábor“.
Její jedinečnost spočívá ve vyhledávání náhradních rodičů pro konkrétní dítě, pro které se nedaří najít 
rodinu běžným způsobem. Velmi nás těší, že díky ní je již několik dětí v nových rodinách.



07

Virtuální knihovna náhradní rodinné péče (NRP)
Aktualizovali jsme web Virtuální knihovny NRP, který slouží jako virtuální úložiště elektronických publika-
cí, článků, výzkumných statí, konferenčních příspěvků či metodik z oblasti náhradní rodinné péče a péče 
o ohrožené děti. Doplnili jsme další texty, jež reflektují změny v systému NRP i celkový vývoj poznání 
v této oblasti. 

Ke konci roku 2022 bylo v knihovně 314 publikací.

www.knihovnanrp.cz 

Iniciativa 8000důvodů
Stojíme za iniciativou 8000důvodů, která se zaměřuje na změnu systému o ohrožené děti. Vycházíme
z principu, že každé dítě má právo vyrůstat v rodinném prostředí, a podporujeme legislativní změny
i aktivity na úrovni krajů směřující zejména k podpoře rodiny a náhradní rodinné péče i k transformaci 
ústavní péče na individualizovanou péči v komunitě, která se co nejvíce přibližuje běžnému životu rodin.
Naším cílem je:

• zkvalitnění a rozšíření terénních a ambulantních služeb pro původní rodiny 
• podpora dostupného a udržitelného bydlení
• rozvoj náhradní rodinné péče
• transformace ústavních pobytových služeb v malá komunitní zařízení
• vytvoření stabilizovaného systému financování služeb zaměřených na podporu rodiny v komunitě
• postupné zvyšování věkového limitu pro umísťování dětí do ústavní péče minimálně až na sedm let 
   věku dítěte
• sjednocení systému péče o ohrožené děti pod jedno ministerstvo

Abychom dosáhli těchto cílů, nabízíme pomoc krajům v nastavení systémových změn a finančně je 
podporujeme.  Zpracováváme pro kraje analýzy systému péče o ohrožené děti, pomáháme při tvorbě 
strategií, poskytujeme odbornou podporu, konzultace a vzdělávání v procesu transformace ústavních 
zařízení. 

V roce 2022 jsme spolupracovali s Moravskoslezským, Olomouckým, Libereckým krajem a s Hl. městem 
Praha. Rozjeli jsme spolupráci s Karlovarským krajem a s krajem Vysočina.

Nadále spolupracujeme i s aktéry změny na národní úrovni. Jsme členy pracovních skupin MPSV zříze-
ných pro účely přípravy změny legislativy v oblasti sociálně-právní ochrany dětí i sociálních služeb, podí-
líme se na osvětových aktivitách zejména účastí na akcích, jako jsou kulaté stoly, semináře určené pro 
odbornou i laickou veřejnost. 

Právě osvěta veřejnosti je důležitým prvkem pro získání podpory pro prosazení změn, které zlepší život 
dětí a pomohou rodinám, jež se ocitly v náročné životní situaci. Proto na sítích iniciativy zveřejňujeme 
pravidelně informace o našich aktivitách, máme profil na Facebooku a Instagramu, kde sdílíme důležité 
aktuality v oblasti péče o ohrožené děti. Od spuštění iniciativy v roce 2020 se nám podařilo získat přes 
2 600 fanoušků na Facebooku, téměř 2 100 sledujících na Instagramu a 500 na Linkedlnu.

     Sledujte nás: www.8000duvodu.cz
       www.instagram.com/8000duvodu/
       www.facebook.com/8000duvodu



08

Spolupracující PARTNERSKÉ ORGANIZACE
Od spuštění kampaně Hledáme rodiče v roce 2012 jsme navázali spolupráci s řadou organizací a jejich 
počet se každým rokem rozrůstá. Tyto organizace poskytují své služby nejen náhradním rodinám, ale 
také zájemcům o náhradní rodinnou péči ve všech krajích ČR, a my tak máme možnost případné zájem-
ce o pěstounskou péči nasměrovat na doprovázející organizaci přímo v jejich místě bydliště.

Kde sídlí naše partnerské organizace: 
Bohumín, Brno, Břeclav, Čelákovice, České Budějovice, Český Těšín, Dobříš, Dvůr Králové, Frýdek-
-Místek, Hradec Králové, Cheb, Chrudim, Chvalčov, Jaroměř, Jeseník, Karlovy Vary, Kroměříž, Liberec, 
Litoměřice, Litomyšl, Olomouc, Opava, Pardubice, Pelhřimov, Písek, Plzeň, Poděbrady, Praha, Prostě-
jov, Přerov, Říčany, Svitavy, Teplice, Třebíč, Turnov, Uherské Hradiště, Valašské Meziříčí, Vsetín, 
Zábřeh, Zlín



09

Rok 2022 v číslech

• 236 kontaktů (poradna, Zelená linka, FB)

• 11 308 fanoušků na FB

• 1 372 fanoušků na IG

• 27 nových publikací ve Virtuální knihovně náhradní rodinné péče 

• 7 příběhů pěstounských rodin publikovaných na sítích HR

• rozdáno 1 220 letáků, 1 145 příruček Já, pěstoun, 42 sešitů prostírání, 290 ks Abecedy pěstounství
  a 1 380 balónků (a mnoho časopisů ABC a Raketa)

• spolupráce s 8 kraji na konkrétních aktivitách k vyhledávání náhradních rodičů

• realizace vlastních akcí pro pracovníky orgánů sociálně-právní ochrany dětí, krajských úřadů a nezis-
  kových organizací: 1 seminář „Jak efektivně vyhledávat náhradní rodiče“ s účastí 30 účastníků naživo 
  (záznam zhlédlo 500 osob); 3 workshopy na téma individuálního náboru s účastí 40 osob; 4 workshopy 
 v krajích včetně analýzy jejich kampaňových aktivit – cílem analýz a workshopů byla reflexe 
  současného stavu a možnosti zefektivnění kampaní do budoucna

• 3 setkání krajských metodiků NRP, jejichž cílem je sdílení dobré praxe mezi jednotlivými kraji; 
  na setkání metodici diskutují svoji každodenní agendu a vzájemně obohacují svoje pohledy na různá
  témata; setkání se účastní pracovníci 13 krajů



10

PŘÍBĚH PĚSTOUNSKÉ PÉČE 
ANEB PŘÍKLAD DOBRÉ PRAXE

Paní Lence, pěstounce na přechodnou dobu, 
prošlo náručí již šest ohrožených dětí
Vystudovala jsem zdravotní školu a nastoupila na dětské oddělení v nemocnici. Tam jsem pečovala
o holčičku z kojeneckého ústavu a asi tehdy se zrodila myšlenka být pěstounkou. Když mé vlastní tři děti 
dospěly a rozpadlo se mi manželství, dozvěděla jsem se o práci pěstounů na přechodnou dobu. Probrala 
jsem možnosti se svojí rodinou, především se svými dcerami a maminkou. Všichni přijali můj nápad
s nadšením, a tak jsem se – po celém administrativním procesu – od srpna roku 2015 stala pěstounkou 
na přechodnou dobu a čekala na svého prvního svěřence.

Moje první „pěstouně“
První přírůstek do rodiny na sebe nenechal dlouho čekat a brzy jsem si domů dovezla dvanáctidenní 
uzlíček. Jednalo se o maličkého chlapečka, který se stal miláčkem celé rodiny. Do této chvíle jsem měla 
tři dcery a stala se babičkou vnučky – tedy samé holky. Péče o chlapečka byla něco nového a splnilo se 
mi další přání: mít ještě syna. Společně jsme to zvládli, i když to byla výzva a následné loučení a moje 
první předávání dítěte do nové rodiny po 15 měsících společného soužití bylo opravdu těžké a pro mě 
osobně velmi smutné. 

Rukama a rodinou mi následně prošlo více dětí různých etnik. Novorozená holčička, sourozenci – dvou-
letý kluk a čtyřletá holčička, další novorozená holčička a aktuálně dvouletý chlapeček – celkově šest dětí. 
Každé z dětí má svoji historii a svůj originální příběh. Některé šly do adoptivní rodiny, jiné k dlouhodobým 
pěstounům a další se vrátily zpět do své původní rodiny. Co však zůstává neměnné, jsou radosti
a starosti, které nový člen rodiny přináší, a také stopa, jež v našich životech zůstává po jeho odchodu.

Pěstounství se pro peníze dělat nedá
Pěstounství považuji spíše za poslání, protože práce, kterou děláte 24 hodin denně a 7 dní v týdnu, bez 
možnosti dovolené, nemocenské, bez volného času po práci a o víkendech a s mnoha dalšími omezení-
mi, by se nikdy nedala zaplatit adekvátně. Benefitem této práce nejsou stravenky, sick days, pracovní 
telefon, auto a mnoho dalších, ale je to úsměv dítěte, které k nám přichází většinou s traumatem, jeho 
bezprostřední láska a důvěra k vám, již nelze na základě špatných předchozích zkušeností vybudovat ze 
dne na den, a především pocit zadostiučinění, který máte při odchodu dítěte do dalšího života. Já osobně 
se vždy nejvíce těším na pokroky, jež dítě během pobytu u mě dělá.



11

Předávání dítěte je pro mě nejtěžší
Děti, které jsem měla v péči, ode mě odcházely ať už zpět do svých původních nebo do nových náhrad-
ních rodin. Předávání bylo vždy pozvolné a přizpůsobené potřebám dětí. Právě předávání je z mého 
pohledu na celé profesi pěstouna na přechodnou dobu to nejtěžší a já osobně jsem z něj měla největší 
strach. Zvykla jsem si, že u soudu jsem častěji než u zubaře, že se potkávám s cizími lidmi – příbuznými 
dětí nebo zástupci organizací, kdy tato setkání nemusejí být vždy příjemná a pozitivní, zvykla jsem si na 
často se měnící rytmus dne, který musím přizpůsobit danému dítěti, i na neustále rozházené hračky po 
celém bytě. Nikdy si ale nezvyknu na to ticho, které přijde s odchodem dítěte z domu. Je to velmi těžké, 
když k vám přijde drobné a bezbranné miminko, které „vypipláte“ z toho nejhoršího, a na konci předáváte 
veselého a sebevědomého jedince, jenž vás miluje nadevše. Nemůžete se zbavit pocitu, že vám společ-
ný čas nestačil, že miminku způsobíte šrám na duši, že ho zradíte, opustíte. Pak si ale uvědomíte, že 
stejné miminko by bez vás skončilo třeba v kojeneckém ústavu a fázi života, kterou prožilo s vámi
a vaší individuální pozorností a láskou, by nikdy nezažilo. V kojeneckém ústavu se o děti starají pečlivě, 
ale individuální přístup ke každému dítěti nelze nijak nahradit. Samotné předávání trvá často delší dobu 
a k finálnímu předání dojde, až si dítě na novou rodinu dobře zvykne a dokáže s ní fungovat bez přechod-
ného pěstouna. Já osobně jsem tady pro všechny své děti i po předání dál k dispozici. Se všemi se pravi-
delně setkávám a přebírám roli „babičky“. Mému nejstaršímu, tedy tomu uzlíčku ze začátku mého vyprá-
vění, už bylo šest let a pokaždé, když přijedu na návštěvu, běží mě radostně přivítat. Jestli pro nic jiného, 
tak pro tohle to za to vždycky stojí.

Bez pomoci rodiny a doprovodné organizace 
bych se neobešla
Mám štěstí na velkou podporu od rodiny. Kdykoliv potřebuji odejít například k lékaři, k soudu (kvůli 
pěstounství) či řešit osobní záležitosti, rodina se vždy zodpovědně postará. Zároveň je pro mne oporou 
v těch těžkých momentech. Ráda bych však zmínila a vyzdvihla mou doprovodnou organizaci a pracov-
nice, které v ní pracují. Vždycky skvěle komunikují a zajišťují nám podporu administrativní, ale i psychic-
kou. Poradí a povzbudí v situacích, kdy to není zrovna lehké. Organizace pravidelně pořádá školení, kde 
se pěstouni sejdou, mohou sdílet své příběhy, radosti i problémy a vzájemně si vyměňovat zkušenosti. 
Potenciální pěstoun si musí všechna úskalí dobře promyslet a měl by si ujasnit, jestli může počítat
s podporou rodiny. A jaký by měl pěstoun být? Především laskavý, tolerantní a mít velkou trpělivost. 
Příběh každého dítěte je totiž úplně jiný a to, co fungovalo s jedním dítkem, nemusí platit na jiné. Zároveň 
pěstoun přijde o část svého soukromí. Organizaci jeho pracovního/volného času najednou řídí různé 
instituce (soud, OSPOD, doprovodná organizace) a hlavně samotné dítě, případně jeho rodiče nebo 
nová rodina, s níž se pravidelně setkává.

Závěrem bych chtěla říct, že svého rozhodnutí ani trochu nelituji a zase a znovu bych se pro tuto práci 
rozhodla. Každé nové dítko je vždycky nová výzva a příběh. Je to vlastně začátek příběhu a ten je díky 
pěstounům na přechodnou dobu veselejší a nadějnější.



12

• pokračování v aktivní komunikaci témat a sdílení informací na sítích (FB, IG, webové stránky)
• pokračování spolupráce s kraji na rozvoji NRP
• podpora setkávání odborníků, síťování – odborné semináře, workshopy
• pokračování spolupráce s partnerskými organizacemi Hledáme rodiče – nabídka materiálů, 
  akcí či aktuálních informací
• pokračování v inovativních projektech na krajské úrovni

DARY

Hledáme rodiče, o.p.s., získala finanční dar od Taťány Turzikové v celkové výši 10 000 Kč.

VEŘEJNÁ SBÍRKA

Hledáme rodiče, o.p.s., zřídila č. ú. 2308877/5800 za účelem podpory rozvoje a výzkumu v oblasti sociál-
ně-právní ochrany dětí, zejména na vzdělávání rodin s dětmi (původních i pěstounských) i odborníků
v rámci systému péče o ohrožené děti, a dále na organizaci aktivit spojených s podporou a péčí o ohro-
žené děti a rodiny včetně osvětových kampaní.

Ve veřejné sbírce Hledáme rodiče, o.p.s., získala od Taťány Turzikové dar ve výši 10 000 Kč.

PLÁNOVANÁ ČINNOST
V ROCE 2023



13

ROZVAHA / AKTIVA

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

21
22
23
24
25
26
27

28
29
30
31
32
33
34
35

36
37
38
39

A. Dlouhodobý majetek celkem
I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem
       Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje
       Software 
       Ocenitelná práva
       Drobný dlouhodobý nehmotný majetek
       Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek
       Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 
       Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem
       Pozemky   
       Umělecká díla, předměty a sbírky
       Stavby
       Hmotné movité věci a jejich soubory
       Pěstitelské celky trvalých porostů
       Dospělá zvířata a jejich skupiny
       Drobný dlouhodobý hmotný majetek 
       Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 
       Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 
       Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 
       Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba
       Podíly – podstatný vliv  
       Dluhové cenné papíry držené do splatnosti
       Zápůjčky organizačním složkám 
       Ostatní dlouhodobé zápůjčky 
       Ostatní dlouhodobý finanční majetek 

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem
       Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje
       Oprávky k softwaru
       Oprávky k ocenitelným právům
       Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku
       Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku
       Oprávky ke stavbám
       Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem
       a souborům hmotných movitých věcí
       Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů
       Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům
       Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku
       Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku

Číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního období

Stav k poslednímu
dni účetního období



14

B. Krátkodobý majetek celkem
I. Zásoby celkem 
       Materiál na skladě
       Materiál na cestě
       Nedokončená výroba 
       Polotovary vlastní výroby
       Výrobky
       Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny
       Zboží na skladě a v prodejnách
       Zboží na cestě
       Poskytnuté zálohy na zásoby

II. Pohledávky celkem
       Odběratelé 
       Směnky k inkasu
       Pohledávky za eskontované cenné papíry 
       Poskytnuté provozní zálohy   
       Ostatní pohledávky     
       Pohledávky za zaměstnanci     
       Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení  
       a veřejného zdravotního pojištění
       Daň z příjmů  
       Ostatní přímé daně    
       Daň z přidané hodnoty     
       Ostatní daně a poplatky    
       Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem
       Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů 
       územních samosprávných celků
       Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti 
       Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí 
       Pohledávky z vydaných dluhopisů   
       Jiné pohledávky     
       Dohadné účty aktivní    
       Opravná položka k pohledávkám    

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 
       Peněžní prostředky v pokladně  
       Ceniny      
       Peněžní prostředky na účtech    
       Majetkové cenné papíry k obchodování 
       Dluhové cenné papíry k obchodování 
       Ostatní cenné papíry   
       Peníze na cestě   

IV. Jiná aktiva celkem     
       Náklady příštích období    
       Příjmy příštích období    

 AKTIVA CELKEM     

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.
11.
12.
13.

14.
15.
16.
17.
18.
19.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

1.
2.

154

0

0

 

154
10

144

0

154

733

27

27

0

706
1

705

0

 

733

40

41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

51
52
53
54
55
56
57
58

59
60
61
62
63
64

65
66
67
68
69
70

71
72
73
74
75
76
77
78

79
80
81

83

Číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního období

Stav k poslednímu
dni účetního období

ROZVAHA / AKTIVA



15

A. Vlastní zdroje celkem
I. Jmění celkem
       Vlastní jmění 
       Fondy
       Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků

II. Výsledek hospodaření celkem
       Účet výsledku hospodaření
       Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 
       Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let

1.
2.
3.

1.
2.
3.

B. Cizí zdroje celkem
I. Rezervy celkem
       Rezervy

II. Dlouhodobé závazky celkem
       Dlouhodobé úvěry
       Vydané dluhopisy
       Závazky z pronájmu
       Přijaté dlouhodobé zálohy
       Dlouhodobé směnky k úhradě 
       Dohadné účty pasivní 
       Ostatní dlouhodobé závazky

III. Dlouhodobé závazky celkem
       Dodavatelé
       Směnky k úhradě
       Přijaté zálohy 
       Ostatní závazky
       Zaměstnanci
       Ostatní závazky vůči zaměstnancům
       Závazky k institucím sociálního zabezpečení
       a veřejného zdravotního pojištění
       Daň z příjmů
       Ostatní přímé daně
       Daň z přidané hodnoty
       Ostatní daně a poplatky
       Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu
       Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních
       samosprávných celků
       Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů
       Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti
       Závazky z pevných termínovaných operací a opcí
       Jiné závazky
       Krátkodobé úvěry
       Eskontní úvěry
       Vydané krátkodobé dluhopisy
       Vlastní dluhopisy
       Dohadné účty pasivní
       Ostatní krátkodobé finanční výpomoci

IV. Jiná pasiva celkem
       Výdaje příštích období
       Výnosy příštích období

 PASIVA CELKEM

1.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.
11.
12.
13.

14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.

1.
2.

115

0

115
–155

270

39

0

0

4
2

2

35
35

154

586

316

316

270
0

270

147

0

0

93
28

2

63

54
54

733

1

2
3
4
5

6
7
8
9

10

11
12

13
14
15
16
17
18
19
20

21
22
23
24
25
26
27
28

29
30
31
32
33
34

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

45
46
47

49

Číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního období

Stav k poslednímu
dni účetního obdobíROZVAHA / PASIVA



16

A. Náklady
I. Spotřebované nákupy a nakupované služby
       Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladových dodávek
       Prodané zboží
       Opravy a udržování
       Náklady na cestovné
       Náklady na reprezentaci
       Ostatní služby

II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace
       Změna stavu zásob vlastní činnosti
       Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 
       Aktivace dlouhodobého majetku

III. Osobní náklady
       Mzdové náklady
       Zákonné sociální pojištění
       Ostatní sociální pojištění 
       Zákonné sociální náklady
       Ostatní sociální náklady

IV. Daně a poplatky
       Daně a poplatky

V. Osatní náklady 
       Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále
       Odpis nedobytné pohledávky
       Nákladové úroky
       Kurzové ztráty
       Dary
       Manka a škody
       Jiné ostatní náklady

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv
 a opravných položek
       Odpisy dlouhodobého majetku
       Prodaný dlouhodobý majetek
       Prodané cenné papíry a podíly
       Prodaný materiál 
       Tvorba a použití rezerv a opravných položek 

VII. Poskytnuté příspěvky 
       Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované
       mezi organizačními složkami

VIII. Daň z příjmů
       Daň z příjmů

 NÁKLADY CELKEM

1.
2.
3.
4.
5.
6.

7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.

15.

16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.

23.
24.
25.
26.
27.

28.

29.

x

744
60
0
0
0

11
673

0
0
0
0

80
78
2
0
0
0

0
0

27
0
0
0
0

27
0
1

0

0
0
0
0
0

0
0

0
0

851

Celkem

x

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Hosp.
činnost

x

744
60

11
673

0

80
78
2

0

27

27

0

0

0

851

Hlavní
činnost

1

2
3
4
5
6
7
8

9
10
11
12

13
14
15
16
17
18

19
20

21
22
23
24
25
26
27
28

29

30
31
32
33
34

35
36

37
38

39

Číslo
řádku

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
31. 12. 2022



17

B. Výnosy
I. Provozní dotace
       Provozní dotace

II. Přijaté příspěvky
       Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami
       Přijaté příspěvky (dary)
       Přijaté členské příspěvky           

III. Tržby za vlastní výkony a zboží

IV. Ostatní výnosy 
       Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále
       Platby za odepsané pohledávky
       Výnosové úroky 
       Kurzové zisky 
       Zúčtování fondů 
       Jiné ostatní výnosy  

V. Tržby z prodeje majetku
       Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku
       Tržby z prodeje cenných papírů a podílů  
       Tržby z prodeje materiálu 
       Výnosy z krátkodobého finančního majetku 
       Výnosy z dlouhodobého finančního majetku  
               
 VÝNOSY CELKEM

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 

D. Výsledek hospodaření po zdanění  

1.

2.
3.
4.

5.
6.
7.
8.
9.

10.

11.
12.
13.
14.
15.

x

0
0

696
0

696

0

0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

696

–155

–155

Celkem

x

0

0

0

0

0

0

0

0

Hosp.
činnost

x

0

696

696

0

0

0

696

–155

–155

Hlavní
činnost

40

41
42

43
44
45
46

47

48
49
50
51
52
53
54

55
56
57
58
59
60

61

62

63

Číslo
řádku

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
31. 12. 2022



18

PŘÍLOHA V ÚČETNÍ ZÁVĚRCE
sestavená k 31. 12. 2022

I. Základní údaje  ............................................................................. 19

II. Obecné účetní zásady  ................................................................ 20

       Dlouhodobý majetek  ........................................................ 20
       Zásoby  ............................................................................. 20
       Pohledávky a závazky a krátkodobý finanční majetek  .... 20
       Cizoměnové transakce  .................................................... 20
       Časové rozlišení  .............................................................. 20
       Bezúplatně nabytý dlouhodobý majetek,
       investiční dotace a dary  ................................................... 20
       Přijaté dary  ...................................................................... 21
      Přijaté dotace  .................................................................. 21
       Daň z příjmů  .................................................................... 21
       Veřejná sbírka  .................................................................. 21

III. Doplňující údaje k výkazům  ..................................................... 22

       Dluhy po splatnosti z titulu daní, sociálního či
       zdravotního pojištění  ....................................................... 22
       Dlouhodobé závazky  ....................................................... 22
       Zásoby  ............................................................................ 22
       Majetek neuvedený v rozvaze  ........................................ 22
       Závazky nevykázané v rozvaze  ...................................... 22
       Ostatní krátkodobé finanční výpomoci  ............................ 22
       Osobní náklady  ............................................................... 22
       Odměna přijatá statutárním auditorem  ............................ 22
       Náklady a výnosy mimořádné svým objemem
       nebo původem  ................................................................. 23
       Zástavy a ručení  .............................................................. 23
       Přijaté dotace a dary  ....................................................... 23
       Přehled o změnách vlastního jmění  ................................ 23
       Veřejná sbírka  ................................................................. 23
       Výsledek hospodaření a daň z příjmu  ............................. 24
       Významné události mezi rozvahovým dnem
       a okamžikem sestavení účetní závěrky  ........................... 25
 

1.
2.
3.
4.
5.
6.

7.
8.
9.

10.

1.

2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.



19

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Hlavní činnost:

– Výchova a vzdělání třetích osob, zejména dětí a rodinných příslušníků, dále odborníků v rámci systému péče 
   o ohrožené děti.

– Organizace aktivit na podporu a péči o ohrožené děti a rodiny včetně osvětových kampaní.

– Zajišťování výzkumu v oblasti systému péče o ohrožené děti.

Hospodářská činnost:

– Organizace provádí též vedlejší činnosti, pro které má registrovaný živnostenský list. Jde zejména o prodej zboží, výrobu 
   a distribuci zvukových a zvukově-obrazových záznamů a poradenskou a konzultační činnost. Organizace poskytuje též 
   reklamní služby. 

Zakladatel: Nadace J&T, vklad: Bez majetkového vkladu, kategorie účetní jednotky: Mikro

Statutární orgán  Mgr. MARIE OKTÁBCOVÁ
   Čisovice, PSČ 252 04
   – Den vzniku funkce: 28. 11. 2017

Správní rada  Mgr. TEREZA JELÍNKOVÁ 
   – člen
   Na sypkém 2520/6, Libeň, 
   180 00 Praha 8, 
   den vzniku členství: 21. 11. 2020

   Ing. HELENA SVÁROVSKÁ 
   – předseda správní rady
   U letenského sadu 133/9, 
   Holešovice, 170 00 Praha 7
   den vzniku členství: 9. 9. 2019
   den vzniku funkce: 9. 9. 2019

   MONIKA VESELÁ
   – člen
   Narcisová 2849/6, Záběhlice, 
   106 00 Praha 10
   den vzniku členství: 9. 9. 2019

Účetní období:  1. 1. 2022–31. 12. 2022   Zapsaná v: rejstříku obecně prospěšných
          společností vedeném u Měst-
Název:   Hledáme rodiče, o.p.s.     ského soudu v Praze, oddil O,
Sídlo organizace:  Malostranské nábřeží 563/3,    vložka 1207
   118 00 Praha 1

Právní forma:  obecně prospěšná společnost  Datum vzniku:  9. 9. 2013

Dozorčí rada SYLVA MEJSTŘÍKOVÁ 
  – člen
  Jasanová 1492, Brandýs nad    
  Labem, 250 01 Brandýs nad    
  Labem-Stará Boleslav
  den vzniku členství: 9. 9. 2019

  MILOŠ BADIDA 
  – předseda dozorčí rady
  Nad akáty 1600/17, Kunratice,    
  148 00 Praha 4
  den vzniku členství: 9. 9. 2019
  den vzniku funkce: 9. 9. 2019

  ONDŘEJ POPELKA
  – člen
  Malostranské nábřeží 563/3, 
  Malá Strana, 118 00 Praha 1
  den vzniku členství: 9. 9. 2019



20

II. OBECNÉ ÚČETNÍ ZÁSADY

II. 1. Dlouhodobý majetek

Organizace eviduje v dlouhodobém majetku všechny 
stavby a jejich technické zhodnocení bez ohledu na výši 
pořizovací ceny. 

Organizace eviduje v dlouhodobém hmotném majetku 
hmotný majetek s dobou použitelnosti vyšší než 1 rok 
a s pořizovací cenou vyšší než 40 000 Kč, účtuje o něm na 
účtech dlouhodobého majetku a vykazuje ho v rozvaze. 
Hmotný majetek v pořizovací ceně nižší než 40 000 Kč 
účtuje organizace do nákladů. Hmotný majetek v pořizova-
cí ceně vyšší než 10 000 Kč, ale nižší než 40 000 Kč 
s dobou použitelnosti delší než 1 rok eviduje organizace
v operativní evidenci.  

Organizace eviduje v dlouhodobém nehmotném majetku 
nehmotný majetek s dobou použitelnosti vyšší než 1 rok 
a s pořizovací cenou vyšší než 60 000 Kč. 
Nehmotný majetek v pořizovací ceně nižší než 60 000 Kč 
účtuje organizace do nákladů. Nehmotný majetek v pořizo-
vací ceně vyšší než 10 000 Kč, ale nižší než 60 000 Kč 
s dobou použitelnosti delší než 1 rok eviduje organizace 
v operativní evidenci. 

Úroky nejsou součástí pořizovací ceny dlouhodobého 
majetku. 

Stavby organizace odepisuje 50 let. Samostatné hmotné 
movité věci organizace odepisuje po dobu 5 let.

Organizace dlouhodobý majetek v roce 2021 a 2022 neevi-
duje.

II. 2. Zásoby

Organizace eviduje k rozvahovému dni zboží na skladě
v podobě publikací a triček, které ve většině případů prodá-
vá na svých akcích. O zásobách je účtováno způsobem A. 
Zásoby jsou oceňovány pořizovacími cenami včetně nákla-
dů souvisejících s jejich pořízením. 

II. 3. Pohledávky a závazky a krátkodobý finanční  
 majetek

Pohledávky se oceňují při svém vzniku jmenovitou hodno-
tou. Organizace běžně netvoří opravné položky. O případ-
ně tvorbě opravné položky může rozhodnout ředitel organi-
zace. 

Závazky a krátkodobý finanční majetek jsou oceňovány 
jmenovitou hodnotou.

II. 4. Cizoměnové transakce

Majetek a závazky pořízené v cizí měně se oceňují 
v českých korunách v kurzu platném ke dni jejich vzniku 
(vyhlášeným ČNB k předchozímu pracovnímu dni). 

II. 5. Časové rozlišení

Organizace účtuje o nákladech příštích období. Prostřed-
nictvím nákladů příštích období časově rozlišuje náklady, 
které souvisejí s dalšími obdobími. Organizace nerozlišuje 
náklady, které se každoročně opakují, a náklady, které jsou 
svou částkou nevýznamné, tj. do výše 2 000 Kč. 

II. 6. Bezúplatně nabytý dlouhodobý majetek,   
 investiční dotace a dary

Ve vlastním jmění na účtu skupiny 901 – Vlastní jmění 
organizace účtuje o zdrojích pořízení bezúplatně nabytého 
dlouhodobého majetku stejně tak jako o investičních dota-
cích nebo účelových investičních darech. Tato částka je 
pak rozpouštěna na účet skupiny 648 – Zúčtování fondů 
současně s účtováním odpisů.



21

II. OBECNÉ ÚČETNÍ ZÁSADY

II. 7. Přijaté dary

Ve fondech organizace dále účtuje o přijatých individuál-
ních darech, a to přímým zápisem ve prospěch fondu a na 
vrub účtu 211 – Pokladna nebo 221 – Bankovní účet. 
Nejpozději jednou ročně organizace účtuje o použití darů 
podvojným zápisem na vrub fondu a ve prospěch účtu 682 
– Přijaté dary. Organizace pro zúčtování fondu v tomto 
případě používá účet skupiny 68 místo účtu skupiny 64 
z důvodu věrnějšího zobrazení skutečnosti ve výkazu zisku 
a ztráty. Vykazovaný stav fondu individuálních darů odpoví-
dá výši doposud neutracených darů. Dary od zakladatele, 
u nichž organizace ví, že je spotřebuje v běžném roce 
v plné výši, účtuje organizace ve prospěch syntetického 
účtu  682 – Přijaté dary.

II. 8. Přijaté dotace

Přijaté dotace jsou prostředky poskytnuté z veřejných 
zdrojů, tedy zejména ze zdrojů státního rozpočtu, z rozpo-
čtů územně samosprávných celků, ze zdrojů státních 
rozpočtů cizích států apod. 

O těchto prostředcích účtuje organizace při přijetí na 
závazkových účtech skupiny 34, popřípadě rovnou ve 
výnosech na účtu 691 – Dotace. V případě, že není celá 
přijatá částka dotace do konce roku utracena, je zbylá 
částka vykázána jako závazek na účtu skupiny 34. V přípa-
dě, že je utraceno v rámci dotovaného projektu více, než 
bylo zatím v rámci dotace přijato, účtuje organizace na vrub 
účtu skupiny 385 – Příjmy příštích období ve prospěch účtu 
691 – Dotace, tak aby výsledek hospodaření z dotace byl 
vždy nulový.

II. 9. Daň z příjmů

Organizace je veřejně prospěšným poplatníkem v souladu 
s § 17a zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZDP). 

Organizace uplatňuje osvobození darů podle § 19b odst. 
2 b) ZDP vždy, když je to možné. 

II. 10. Veřejná sbírka

Ve fondech na účtu 911 – Fond veřejné sbírky organizace 
účtuje o zdrojích získaných z veřejné sbírky. Průběžně 
organizace účtuje o použití výtěžku veřejné sbírky podvoj-
ným zápisem na vrub fondu veřejné sbírky  ve prospěch 
účtu 682 – Přijaté dary. Organizace pro zúčtování fondu
v tomto případě používá účet skupiny 68 místo účtu skupi-
ny 64 z důvodu věrnějšího zobrazení skutečnosti ve výkazu 
zisku a ztráty (příjem do sbírky má charakter přijatých 
příspěvků – darů). Vykazovaný stav fondu veřejné sbírky 
odpovídá neutracené částce z veřejné sbírky určené pro 
další použití, tj. stavu sbírkového bankovního účtu k rozva-
hovému dni, nebo účelových investičních darech. Tato 
částka je pak rozpouštěna na účet skupiny 648 – Zúčtování 
fondů současně s účtováním odpisů.



22

III. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE K VÝKAZŮM

III. 1. Dluhy po splatnosti z titulu daní, sociálního  
 či zdravotního pojištění

Organizace žádné takové dluhy neeviduje. 

III. 2. Dlouhodobé závazky

Organizace neeviduje žádné dlouhodobé závazky se splat-
ností delší než 5 let od rozvahového dne.  

III. 3. Zásoby

Organizace eviduje následující zásoby:

Zásoby byly tvořeny publikacemi a oblečením.  

III. 4. Majetek neuvedený v rozvaze

Kromě drobného majetku v zanedbatelné hodnotě neevi-
duje organizace žádný majetek neuvedený v rozvaze.

III. 5. Závazky nevykázané v rozvaze

Organizace neeviduje žádné závazky, které by k rozvaho-
vému dni nebyly vykázány v rozvaze. 

III. 6. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci

Organizace neeviduje žádnou finanční výpomoc. 

II. 7. Osobní náklady

Průměrný počet zaměstnanců (jedná se o DPP, DPČ)

z toho členů řídicích orgánů

z toho členů řídicích orgánů

Členům orgánů v roce 2022 ani v roce 2021 nebyly poskyt-
nuty žádné odměny ani funkční požitky, nebyly jim poskyt-
nuty ani žádné půjčky, úvěry, záruky či jiná plnění.

Členové orgánů nemají žádnou účast v osobách, s nimiž 
organizace v roce 2022 ani v roce 2021 uzavřela smluvní 
vztahy.

II. 8. Odměna přijatá statutárním auditorem

Odměna za audit účetní závěrky za rok 2022 přijatá audito-
rem činí 1 210 Kč (2021 – 1 210 Kč).

Údaje v tis. Kč

Zboží na skladě
a prodejnách

31. 12. 2022

0

31. 12. 2021

27

Průměrný počet řídících
pracovníků v roce 2022

Průměrný počet řídících
pracovníků v roce 2021

0 0

Průměrný počet zaměstnanců
v roce 2022

Průměrný počet zaměstnanců
v roce 2021

1 16

Osobní náklady
na zaměstnance 

Osobní náklady
na členy řídicích

orgánů

2022 v tis. Kč
Osobní náklady

na zaměstnance 
Osobní náklady
na členy řídicích

orgánů

2021 v tis. Kč

Mzdové náklady

Zákonné sociální
pojištění

78

2

1 090

60



23

III. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE K VÝKAZŮM

III. 9. Náklady a výnosy mimořádné svým  
 objemem nebo původem

V roce 2022 ani v roce 2021 nevykazuje organizace žádné 
náklady nebo výnosy, které by byly mimořádné svým půvo-
dem nebo objemem.

III. 10. Zástavy a ručení

Majetek organizace není zatížen žádným zástavním 
právem. Organizace neposkytla ani nepřijala žádná ručení.

III. 11. Přijaté dary

Organizace v roce 2022 přijala dary v celkové hodnotě 370 
tis. Kč (bez veřejné sbírky, která je uvedena níže). V těch 
jsou zahrnuty i služby přijaté darem od Nadace  J&T ve výši 
360 tis. Kč, které nejsou účtovány prostřednictvím fondu.
V roce 2022 využila organizace dary ve výši 696 tis. Kč.
V těch jsou zahrnuty služby přijaté darem od Nadace  J&T 
ve výši 360 tis. Kč a finanční dary ve výši 336 tis. Kč z minu-
lých let.

III. 12. Přehled o změnách vlastního jmění

II. 13. Veřejná sbírka

Organizace měla v roce 2022 povolení pořádat jednu veřej-
nou sbírku:

Číslo jednací a datum rozhodnutí: 
MHMP 346691/2019, 6. 3. 2019

Číslo sbírkového účtu: 2308877/5800

Osoba oprávněná jednat ve věci sbírky: 
Mgr. Marie Oktábcová

Datum zahájení sbírky: 1. 5. 2019
Datum ukončení sbírky: neurčito

Účel sbírky
Podpora rozvoje a výzkumu v oblasti sociálně-právní 
ochrany dětí, zejména na vzdělávání rodin s dětmi (původ-
ních i pěstounských) i odborníků v rámci systému péče
o ohrožené děti, a dále na organizaci aktivit spojených
s podporou a péčí o ohrožené děti a rodiny včetně osvěto-
vých kampaní.

Výnos sbírky 
Zůstatek sbírky z r. 2022: 2 263 Kč
Hrubý výtěžek sbírky:  10 000 Kč
Čistý výtěžek sbírky:  10 000 Kč 
V roce 2022 využito:  12 263 Kč
K dalšímu použití:           0 Kč

316

20

–336

0

0

Stav k 1. 1. 2022

Přijaté peněžní dary

Přeúčtování z fondů
na krytí správních nákladů

Převod do fondů

Stav k 31. 12. 2022

0

0

0

0

0

270

0

0

0

270

586

20

–336

–155

115

Vlastní Jmění
celkem

Neuhrazený zisk
minulých let

Neuhrazená ztráta
minulých let

0

0

0

–155

–155

Hospodářský výsledek
za období

Fondy



24

III. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE K VÝKAZŮM

III. 14. Výsledek hospodaření a daň z příjmu

Za rok 2022 organizace vykazuje ztrátu ve výši 155 tis. Kč. 
Základ daně z příjmu ve výši 0 tis. Kč byl zjištěn v souladu 
s § 18a odst. 5 ZDP. 

Za rok 2021 organizace vykazuje vyrovnaný výsledek 
hospodaření. Základ daně z příjmu ve výši 0 tis. Kč byl 
zjištěn v souladu s § 18a odst. 5 ZDP.

II. 15. Významné události mezi rozvahovým dnem  
 a okamžikem sestavení účetní závěrky

V souvislosti s aktuálními sankčními opatřeními vůči Ruské 
federaci a jejím představitelům z důvodu invaze ruských 
vojsk na Ukrajinu organizace nespatřuje ve své činnosti 
žádná rizika s ohledem na nepřetržité trvání účetní jednot-
ky. Organizace nemá žádné vztahy s dotčenými zeměmi.

Vedení organizace nejsou známy žádné další významné 
následné události, které by měly dopad na účetní závěrku 
nadace k 31. 12. 2022.

Statutární orgán: 

   Mgr. Marie Oktábcová

V Praze, dne: 30. 06. 2023



25



26



27



28

KONTAKT

Adresa
Hledáme rodiče, o.p.s.

Malostranské nábřeží 563/3
118 00 Praha 1

IČ: 02083094

Číslo účtu
CZK0002124461/5800

Hledáme rodiče, o.p.s.,
na internetu

www.hledamerodice.cz

Facebook/Hledáme rodiče: Pěstouny
Instagram/hledamerodice




